CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão
Q() Aprovado            ~,z
(    ) Rejeitado

Cód.  05.00.01.04  .1C  .  P

REQUERIMENTO N° 551/2025

Assunto:      À Secretaria de Saúde do  Estado de São Paulo, solicitando informações urgentes quanto à
realização de cirurgia de alta complexidade para tratamento de endometriose profunda.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado   ofi'cio   à   Secretaria   de   Saúde   do   Estado   de   São   Paulo,   solicitando

informações  URGENTES  quanto  à  realização  de  cirurgia  de  alta  complexidade  para

tratamento  de  endometriose  profunda  em  paciente  da  Rede  Pública  de  Saúde  deste

município de Jacareí.

A paciente C. A.  F.  N., de 49 anos,  conforme documentos em anexo, foi

diagnosticada  com  endometriose  profunda  com  acometimento em  retossigmoide,  sendo

encaminhada para procedimento cirúrgico com urgência.

Desde  a  última  consulta  realizada  na  Santa  Casa  de  Misericórdia,  a

referida   muni'cipe   não   recebeu   informações   sobre   o   procedimento   indicado   acima,

enfrentando esta  delicada  situação com fortes dores e grande  preocupação do caso se

agravar ainda mais.

Diante do exposto,  requeremos devida  atenção ao caso  narrado acima,

haja vista o sofrimento da paciente, que espera solucionar seu problema o quanto antes

e retomar sua vida cotidiana com tranquilidade e dignidade.

Sendo  assim,   ansiosamente  aguardamos  resposta  do  presente  com
apontamento de data do procedimento, vez que isso trará um pouco de ali'vio emocional

e evitará problemas de saúde mais graves.

Por fim, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

dessa Secretaria e, antecipando agradecimento, subscrevemos.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

---_
+,--=/_:--

++`+

J/Í

HERNA   I BA RETO
Vereador -\    EPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÉS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALAclo DA LIBERDADE

Reauerimento n° 551/2025 i Vereador Hernani Barreto i fls. 2/2

=¥T     s.:`..„b£#,,M#;tãf;;:,:::;dtwm P ,, ' 1;*4 Zm ' ®

C^íl^  m  N16rmlcóftül^  m   .^cA.F`r.l

"rr.RÊHci^

-{.*  .-`    .   `    1.,   ,U    íl':   Í3,P!j:LV      Ê.í!±n.  C.f.   ef   N)!.tlcó.OIL  r,t   j.c^*ii      ?A`T^      i)/-ll`;/ij<,

w#..C.I.r" ...- "J.Clcn  rlm.cl.co  m.cl...m  rl/.?^  .\|`,r   .1 ! ;f. ` / | .',.f.  flr..G' h :Í,   | } Ú J, t

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão
(XjAprovado            ,>`,Cry

(    ) Rejeitado

Cód.  05.00.01.04  .1C  .  P

REQUERIMENTO N° 552/2025

Assunto:      Ao   DRS   (Departamento   Regional   de   Saúde)  Xvll   de  Taubaté,   solicitando   informações
urgentes  quanto  à  avaliação  de  neurocirurgia  em  paciente  da  Rede  Pública  de  Saúde  de
Jacareí,  no  Hospital  Municipal  Universitário de Taubaté.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado   ofício   ao   DRS   (Departamento   Regional   de   Saúde)   Xvll   de  Taubaté,

solicitando  informações  urgentes  quanto  à  avaliação  de  neurocjrurgia  em  paciente  da

Rede Pública de Saúde de Jacarei',  no  Hospital  Municipal Universitário de Taubaté.

A  paciente   1.   P.,   de   56   anos,   conforme  documentos   e   informações

pessoais anexas, com diagnostico de "dorsalgia -dor lombar baixa", foi encaminhada para

procedimento  indicado  acima  há  mais  de  um  ano,  pelo  especialista  do  SIM  (Serviço
lntegrado de Medicina). Desde então, a referida munícipe não recebeu informações sobre

a avaliação, enfrentando esta delicada situação com fortes dores e grande preocupação

do caso se agravar ainda mais.

Diante do exposto,  requeremos devida  atenção ao caso narrado acima,

haja vista o sofrimento da paciente, que espera solucionar seu problema o quanto antes

e retomar sua vida cotidiana com tranquilidade e dignidade.

lsto   posto,    ansiosamente   aguardamos   resposta   do   presente   com

apontamento de data do procedimento, vez que isso trará um pouco de alívio emocional

e evitará problemas de saúde mais graves.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   dessa   empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela   atenção   dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAF`El.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 552/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1045/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia dos professores,15 de outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia dos Professores,  15 de outubro.

Parabenizamos esses abnegados profissionais que,  com competência e

desprendimento,  ensinam  e  educam  com  a  paciência  e  a  versatilidade  de  verdadeiros

mestres. E é com um propósito impessoal de ensinar, que revigoram nos alunos o desejo

de descobrir e conhecer cada vez mais, plantando diariamente a semente do saber.

Profissional  de  coragem  e  movido  pelo  amor  à  educação,  o  educador

constrói o futuro de nosso pai's, pois o ser humano é o bem mais precioso e os professores

atuam diretamente na educação desse essencial patrimônio.

Valorizar  esta  profissão  não  se  restringe  apenas  a  esta  data,  mas  em

destacar  a  mesma  todos  os  dias,   haja  vista  que  são  estes  Mestres  que  trarão  o

conhecimento, crescimento e aperfeiçoamento das futuras gerações, moldando cidadãos

capazes e éticos.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação, especialmente à Secretaria Municipal de Educação de Jacareí.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4456/2025

Assunto:       Melhorias  no  abrigo do  ponto de ônibus situado na Avenida  Getúlio Vargas,  próximo à  '`PIB
Jacareí", número 3.000, no Jardim Califórnia.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  realização  de  melhorias  no  abrigo  do

ponto  de  Ônibus  situado  na  Avenida  Getúlio  Vargas,  próximo  à  "PIB  Jacareí",  número
3.000,  no Jardim Califórnia.

0  presente  pedido  atende  reivindicação  de  muni'cipes  que  utilizam  o

transporte  público  coletivo,  tendo  que  aguardar  os  referidos  veículos  no  local  indicado

neste documento,  que apresenta estrutura  sem  proteção,  haja vista que os passageiros

ficam expostos ao vento, chuva e sol (foto anexa).

Diante do exposto, requeremos as melhorias necessárias no equipamento

público citado acima, garantindo segurança e tranquilidade à coletividade.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      Rc

lndjcacão n° 4456/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 4457/2025

Assunto:       Mudança  do  campo  de  areia,  situado  na  Praça  Joaquim  Eduardo  Silvério,  no  Jardim  das
lndústrias, para quadra de society.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando à mudança do campo de areia, situado na

Praça Joaquim Eduardo Silvério, no Jardim das lndústrias, para quadra de society.

Conforme    constatado    por   este    vereador,    a    presente    área    está
abandonada,  sem  atrativos  para  a  comunidade  local,  inclusive  com  alambrado e  traves

danificados e enferrujados (fotos anexas).

A revitalização  do espaço,  com  a  mudança  para  campo  society,  é  uma

das  reivindicações  dos  moradores,  o  que  vai  contribuir  com  a  qualidade  de  vida  das

pessoas que residem no aludido bairro, retomando a prática de atividades f ísica e convívio
social.

Diante do exposto,  requeremos a devida alteração,  com  implementação

de grama sintétjca, assim como a manutenção dos equipamentos e da iluminação pública.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar ainda a poda da árvore situada

próxima   ao   campo   indicado   neste   documento,   em   conflito   com   a   fiação   elétrica,

prejudicando a claridade da área.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,15 de outubro de 2025.

/L
i-TX--/,,

----..     L     -,      Ê   L
kÉEToLló`ANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF{

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Indicacão n° 4457/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/3

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODEF2ES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 4457/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 3/3

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4459/2025

Assunto:       Devidas   providências   quanto   à   limpeza   de   "ribeirão"   situado   no   final   da   estrada   São
Sebastião,  em  frente  ao  Condomínio  "Jequitibá"  de  Guararema,  no  bairro  Chácaras  Rurais
Guararema.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  quanto  à  limpeza  de  "ribeirão" situado  no final  da

estrada  São  Sebastião,  em  frente  ao  Condomínio  "Jequitibá"  de  Guararema,  no  bairro

Chácaras Rurais Guararema (foto anexa).

0   presente   pedido   atende   reivindicação  de   moradores  que   residem

próximo à mencionada localidade,  preocupados com as condições da referida área, que
se encontra com grande acúmulo de água e vegetação.

Essa   situação   tem   causado   alagamentos  frequentes,   mau   cheiro   e

proliferação   de   animais   indesejados,   oferecendo   risco   à   saúde   pública   e   ao   meio
ambiente.

Diante  do  exposto,  requeremos  o  serviço  mencionado  acima,  a  fim  de

garantir tranquilidade e segurança a todos.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável      atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que      agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões,  15 de outubro de 2025.

__-H1-
NIBA

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      Rc

Indicacão n° 4459/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR